



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-10082026-275339
CG-CG-E-10082026-275339

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4202]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 7, 2026/श्रावण 16, 1948

No. 4202]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 7, 2026/SHRAVAN 16, 1948

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 5 अगस्त, 2026

रेल अधिनियम, 1989 की धारा 20 E के अंतर्गत सूचना

का.आ. 4378(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसके पश्चात अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II खण्ड -3, उपखण्ड-(ii), तारीख 21 मई 2026 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का आ.2616 (अ) द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट को जो कि विशेष रेल परियोजना दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे के अंतर्गत छत्तीसगढ़ राज्य के बिलासपुर जिले में स्थित दगोरी - बिल्हा के बीच रेल फ्लाई ओवर (8.18 कि.मी.) के परियोजना के निर्माण हेतु। छत्तीसगढ़ राज्य में निष्पादन के लिए आवश्यक है, एतद्वारा अधिग्रहण करने के अपने आशय की घोषणा करती है।

और उक्त अधिसूचना का सार, उक्त अधिनियम की धारा 20(क) की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों, अर्थात् हरिभूमि - बिलासपुर संस्करण (हिंदी में) नई दुनिया-बिलासपुर संस्करण (हिंदी में) The Hitavada-(Raipur Edition) (In English) तारीख 31 मई 2026 को प्रकाशित कर दिया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी द्वारा कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुआ।

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 (E) कि उपधारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट सौंप दी है।

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20(E) की कि उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उपाबद्ध अनुसूची भूमि विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त पर्योजन के लिए अर्जित की जाएगी।

अतः यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20(E) कि उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना में राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगामो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे के अंतर्गत छत्तीसगढ़ राज्य के बिलासपुर जिले में स्थित दगोरी- बिल्हा के बीच रेल फ्लाई ओवर (8.18 कि.मी.) परियोजना का निर्माण हेतु, बिलासपुर जिले के लिए अधिग्रहण किये जाने के लिए संरचना के सहित या उनके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण -

ग्राम का नाम - दगोरी

जिला का नाम - बिलासपुर

(राज्य - छत्तीसगढ़)

क्रमांक सं	तहसील का नाम	गाँव का नाम	खसरा /प्लॉट संख्या	क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	निजी / शासकीय भूमि	भूमि की किस्म	भूमि स्वामी
1	बिल्हा	दगोरी	399/1	0.008	निजी	कृषि	लालाराम पिता लतेल
2			399/3	0.251	निजी	कृषि	रेवाराम पिता लोकई
3			399/4	0.020	निजी	कृषि	रविशंकर पिता रेवाराम
4			401/1	0.263	निजी	कृषि	रामकलेश पिता शिवदयाल
			401/2	0.045	निजी	कृषि	
5			402/1	0.006	निजी	कृषि	लखन बल्द प्रेमन
			428	0.081	निजी	कृषि	
6			402/2	0.036	निजी	कृषि	परमेश्वर पिता स्व.रामजी
7			402/3	0.016	निजी	कृषि	आनंददास पिता सुखरु
8			414	0.170	निजी	कृषि	मोहन पिता शत्रुघन
9			415	0.138	निजी	कृषि	गीताबाई पति आनंददास
10			426	0.182	निजी	कृषि	बिसाहू, बिसाहिन पिता सावंत
11			427/1	0.008	निजी	कृषि	लक्ष्मी चंद पमनानी पिता मोतीलाल पमनानी
			427/2	0.170	निजी	कृषि	
12			434/1	0.093	निजी	कृषि	दिनेश कुमार गजेन्द्र पिता पुन्नीलाल
13			434/2	0.020	निजी	कृषि	ताराचंद पिता दुजराम, राजू पिता दुजराम, दाऊराम पिता दुजराम, पवन पिता दुजराम, सावित्री पिता दुजराम, पद्मा पिता दुजराम, सदमा पिता दुजराम, उर्मिला पिता दुजराम, केजूराम पिता बरेठ, जानकी पिता भागीरथी, मिलाप पिता भागीरथी, गुहाराम पिता सुन्दर लाल
14			435/1	0.041	निजी	कृषि	हेमंत पमनानी पिता मोतीलाल पमनानी
15			435/2	0.024	निजी	कृषि	बिसराम पिता सालिकराम
16			443/1	0.032	निजी	कृषि	कामता पिता बिसाहूराम
17			444/1	0.089	निजी	कृषि	घनश्याम पिता परमेश्वर

18			444/2	0.028	निजी	कृषि	आकाश,अविनाश पिता रामप्रसाद सुनीता पिता रामप्रसाद
19	बिल्हा	दगोरी	445/3	0.057	निजी	कृषि	सुरती बाई पिता बीरबल दास
20			668/5	0.012	निजी	कृषि	रामायण पिता मुरित राम
21			668/7	0.004	निजी	कृषि	रामकुमार पिता मुरित राम
				1.794 हे.			

ग्राम का नाम - गोढी

जिला का नाम - बिलासपुर

(राज्य - छत्तीसगढ़)

क्रमांक सं	तहसील का नाम	गाँव का नाम	खसरा/प्लॉट संख्या	क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	निजी/शासकीय भूमि	भूमि की किस्म	भूमि स्वामी
1	बिल्हा	गोढी	252/1	3.682	शासकीय भूमि	घास भूमि	घास भूमि (छ.ग. शासन) (शासकीय भूमि)
			योग	3.682 हे.			

ग्राम का नाम - गोढी

जिला का नाम - बिलासपुर

(राज्य - छत्तीसगढ़)

क्रमांक सं	तहसील का नाम	गाँव का नाम	खसरा/प्लाट संख्या	क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	निजी/शासकीय भूमि	भूमि की किस्म	भूमि स्वामी
1	बिल्हा	गोढ़ी	2/1	0.113	निजी	कृषि	योधराम पिता तुलसीराम
2			2/3	0.069	निजी	कृषि	भोजराज पिता तुलसीराम
3			273/3	0.121	निजी	कृषि	खेदु पिता नकछेद साकिन
4			273/4	0.057	निजी	कृषि	मोहन,सोहन पिता हरीप्रसाद
5			274/3	0.057	निजी	कृषि	जमुना प्रसाद श्यामरतन पिता मालिकराम तीजबाई वेबा मालिकराम
6			274/6	0.113	निजी	कृषि	काशीराम,नंदकुमार,कमल,किशोर पिता लक्ष्मी नारायण
			274/17	0.008	निजी	कृषि	
			274/18	0.012	निजी	कृषि	
7			274/11	0.073	निजी	कृषि	भाऊलाल जांगडे पिता स्व.रेशमलाल अनुपा पिता स्व.रेशमलाल सतरूपा पिता स्व.रेशमलाल आमीन पुत्री स्व रेशमलाल हेमन पति स्व. रेशमलाल
8			274/12	0.065	निजी	कृषि	हनुमान प्रसाद पिता मेहतर
9			274/36	0.077	निजी	कृषि	रामनारायण वल्द मेहतर पिता
10			274/16	0.105	निजी	कृषि	परदेशी इतवारी पिता सावंतराम
			274/37	0.053	निजी	कृषि	
11			274/19	0.113	निजी	कृषि	जयपाल जांगडे,लेनदास जांगडे पिता मनाराम जांगडे, चितरेखा, सुरेखा, रेखा, सुनीता पति मनाराम जांगडे,गनेशिया बाई पति मनाराम जांगडे
			274/20	0.113	निजी	कृषि	
12					280/1	0.016	निजी

						जनकराम, बुधियारिन बाई पिता जनकराम, चमेली बाई पिता जनकराम, त्रिवेणी पिता जनकराम, धनंजय पिता शांत कुमार गहरे, जीवन पिता शांत कुमा गहरे, अंजू कुमारी पिता शांत कुमार गहरे, संजली पिता शांत कुमार गहरे
13		280/2	0.008	निजी	कृषि	करुणा देवी चतुर्वेदी पति अमरचंद
14		280/3	0.020	निजी	कृषि	मिलापा बाई पिता बांके राम
15		281	0.247	निजी	कृषि	राजाराम, धजाराम, राजकुमार, अमोलाबाई, राजकुमारी, रजमत पिता भूखन निरसिया
16		282	0.085	निजी	कृषि	सुरेश कुमार पिता चैनु
17		283	0.004	निजी	कृषि	रघुनाथ मिरी रघुनन्दन मिरी रमेश मिरी पिता बिसलवा
18		284/1	0.057	निजी	कृषि	रामचरण पिता रामानंद
19		284/2	0.016	निजी	कृषि	रामशरण पिता रामानंद
		284/3	0.073	निजी	कृषि	
20		284/4	0.024	निजी	कृषि	रामलाल पिता रामानंद
21		284/5	0.004	निजी	कृषि	शिवकुमार पिता रामानंद
		284/6	0.154	निजी	कृषि	
22		284/7	0.040	निजी	कृषि	राजकुमार पिता रामानंद
		योग :-	1.897 हे.			

कुल योग – 7.373 हेक्टेयर

[फा. सं. डी.सी.ई-॥ / कॉन / आर / रेल फ्लाई ओवर / बिल्हा –दगोरी /20E/]

मुदित भटनागर, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(South East Central Railway)

NOTIFICATION

Bilaspur, the 5th August, 2026

Notice under Section 20E of the Railway Act, 1989

S.O. 4378(E).— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (South East Central Railway), number S.O. 2616 (E), dated 21st May 2026 the published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-ii, section 3, Sub-section (ii), and issued under sub- section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (herein after referred as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project, namely “**Rail flyover between Dagori-Belha (8.18 Km)**” of South East Central Railway of Bilaspur District in the State of Chhattisgarh, hereby declares its intention to acquire such land.

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local news papers namely, Hari-Bhoomi (Bilaspur Edition), Nai-Duniya (Bilaspur Edition) & The Hitavada (Raipur Edition), of dated 31.05.2026, under sub-section (4) of section 20A of the said Act,

And whereas, no objection has been received by the Competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in the pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Govt. hereby declares that on publication of the notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely “Rail flyover between Dagori – Belha (8.18 Km)” of South East Central Railway of Bilaspur District in the State of Chhattisgarh.

Village-Dagori Type of Land-Niji Land Name of District-Bilaspur (State-Chhattisgarh)

S.No.	Tehsil	Name of Village	Khasra/ Plot No.	Area (In Hectare)	Pvt land/ Govt Land)	Type of Land	Land Owner
1	Belha	Dagori	399/1	0.008	Pvt. Land	Agriculture	Lalaram Father Latel
2			399/3	0.251	Pvt. Land	Agriculture	Revaram Father Lokai
3			399/4	0.020	Pvt. Land	Agriculture	Ravishankar Father Revaram
4			401/1	0.263	Pvt. Land	Agriculture	Ramkalesh Father Shivdayal
			401/2	0.045	Pvt. Land	Agriculture	
5			402/1	0.006	Pvt. Land	Agriculture	Lakhan Father Preman
			428	0.081	Pvt. Land	Agriculture	
6			402/2	0.036	Pvt. Land	Agriculture	Parmeshwar Father Lt Ramji
7			402/3	0.016	Pvt. Land	Agriculture	Anand Das Father Sukhru
8			414	0.170	Pvt. Land	Agriculture	Mohan Fathar Shatrughan
9			415	0.138	Pvt. Land	Agriculture	Gitabai Husband Anand Das
10			426	0.182	Pvt. Land	Agriculture	Basahu,Bisahn Father Sawant
11			427/1	0.008	Pvt. Land	Agriculture	Lakshmi Chand Pamnani Father Motilal Pamnani
			427/2	0.170	Pvt. Land	Agriculture	
12	434/1	0.093	Pvt. Land	Agriculture	Dinesh Kumar Gajendra Father Punnilal		
13	434/2	0.020	Pvt. Land	Agriculture	Tarachand Father Dujram, Raju Father Dujram, Dauram Father Dujram, Pawan Father Dujram, Savitri Father Dujram, Padma Father Dujram, Sadma Father Dujram, Urmila Father Dujram, Kejuram Father Bareth, Janki Father Bhagirathi, Milap Father Bhagirathi,Guharam Father Sundarlal		
14	435/1	0.041	Pvt. Land	Agriculture	Hemant Pamnani Father Motilal Pamnani		

15	Belha	Dagori	435/2	0.024	Pvt. Land	Agriculture	Bisram Father Salikram
16			443/1	0.032	Pvt. Land	Agriculture	Kamta Father Bisahuram
17			444/1	0.089	Pvt. Land	Agriculture	Ghanshyam Father Parmeshwar
18			444/2	0.028	Pvt. Land	Agriculture	Akash,Avinash Father Ramprasad, Sunita Father Ramprasad
19			445/3	0.057	Pvt. Land	Agriculture	Surti Bai Father Birbal Das
20			668/5	0.012	Pvt. Land	Agriculture	Ramayan Father Murit Ram
21			668/7	0.004	Pvt. Land	Agriculture	Ramkumar Father Murit Ram
			Total	1.794 Hec.			

Village - Godi Type of Land-Government Land Name of District-Bilaspur (State-Chhattisgarh)

SN	Tehsil	Name of Village	Khasra/Plot No.	Area(In Hectare)	Pvt land/ Govt Land)	Type of Land	Land Owner
1	Belha	Godi	252/1	3.682	Govt. Land	Grass land	Grass land/ C.G. Govt
			Total	3.682 Hec.			

Village - Godi Type of Land- Niji Land Name of District-Bilaspur (State-Chhattisgarh)

SN	Tehsil	Name of Village	Khasra/Plot No.	Area (In Hectare)	Pvt. land/ Govt. Land)	Type of Land	Land Owner
1	Belha	Godi	2/1	0.113	Pvt. Land	Agriculture	Yodh Ram Father Tulsiram
2			2/3	0.069	Pvt. Land	Agriculture	Bhojraj Father Tulsiram
3			273/3	0.121	Pvt. Land	Agriculture	Khedu Father Nakched
4			273/4	0.057	Pvt. Land	Agriculture	Mohan, Sohan Father Hariprasad
5			274/3	0.057	Pvt. Land	Agriculture	Jamuna Prasad Shyamratan Father Malikram , Tijbai Husband Malikram
6			274/6	0.113	Pvt. Land	Agriculture	Kashiram, Nandkumar, Kamal, Kishore Father Laxminarayan
			274/17	0.008	Pvt. Land	Agriculture	
			274/18	0.012	Pvt. Land	Agriculture	
7			274/11	0.073	Pvt. Land	Agriculture	Bahulal Jangde Father Late Reshamlal Anupa Father Late Reshamlal, Satrupa Father Late Reshamlal, Amin Father Reshamlal, Heman Husband Late Reshamlal.
8			274/12	0.065	Pvt. Land	Agriculture	Hanuman Prasad Father Mehatar
9			274/36	0.077	Pvt. Land	Agriculture	Ramnarayan Father Mehatar
10			274/16	0.105	Pvt. Land	Agriculture	Pardeshi Itwari Father Sawant Ram
			274/37	0.053	Pvt. Land	Agriculture	

11			274/19	0.113	Pvt. Land	Agriculture	Jaypal Jangde, Lanedas Jangde Father Manaram Jangde, Chitrekha, Surekha, Rekha, Sunita
			274/20	0.113	Pvt. Land	Agriculture	Husband Manaram Jangde, Ganesiya Bai Husband Manaram Jangde
12			280/1	0.016	Pvt. Land	Agriculture	Mohanu Father Janakram, Rajesh Father Janakram, Gangotri Father Janakram, Budhiyatin Bai Father Janakram, Chameli Bai Father Janakram, Triveni Father Janakram, Dhananjay Father Shant Kumar Gahre, Jeevan Father Shant Kumar Gehre, Anju Kumari Father Shant Kumar Gehre, Sanjli Father Shant Kumar Gehre.
13			280/2	0.008	Pvt. Land	Agriculture	Karuna Devi Chaturvedi Husband Amarchand
14			280/3	0.020	Pvt. Land	Agriculture	Milapa bai Father Banke Ram
15			281	0.247	Pvt. Land	Agriculture	Rajaram, Dhajaram, Rajkumar, Amola Bai, Rajkumari Rajmat Father Bhukhan Nirsiya
16			282	0.085	Pvt. Land	Agriculture	Suresh Kumar Father Chainu
17			283	0.004	Pvt. Land	Agriculture	Raghunath Miri, Raghunand Miri, Ramesh Miri Father Bisalva
18			284/1	0.057	Pvt. Land	Agriculture	Ramcharan Father Ramanand
			284/2	0.016	Pvt. Land	Agriculture	Ramsharan Father Ramanand
19			284/3	0.073	Pvt. Land	Agriculture	
20			284/4	0.024	Pvt. Land	Agriculture	Ramlal Father Ramanand
			284/5	0.004	Pvt. Land	Agriculture	Shiv Kumar Father Ramanand
21			284/6	0.154	Pvt. Land	Agriculture	
22			284/7	0.040	Pvt. Land	Agriculture	Rajkumar Father Ramanand
			Total	1.897 Hec			

Grand Total- 7.373 Hectare.

[F. No. DCE-II/Con/R/Rail Flyover/Belha-Dagori/20E/]

MUDIT BHATNAGAR, Chief Administrative Officer (Const.)